## 4. NEDĚLE POSTNÍ

### 1. třída – barva fialová nebo růžová

Statio: bazilika Sv. Kříže v Jeruzalémě

Dnešek je ve znamení radosti, neboť Velikonoce jsou blízko. (Ev.). Vstupní antifona jmenuje tři druhy radosti: *Gaudere* znamená radost, která je uvnitř, *laetari* znamená radost, která se projevuje navenek, a *exsultare* je jásavá radost vycházející z poznání toho, co je obsahem Velikonoc. Když Ježíš pozdvihl své oči, uviděl zástupy, které k němu přišly (Ev.). Podobně se raduje matka Církve ze zástupu katechumenů a kajících, kteří budou moc, být brzy přijati do jejího společenství, aby se mohli nasytit z jejích prsů (Intr.) svátostmi Církve. - Když se Ježí zeptal: „*Kde mají nakoupit chleba?*“, věděl již, co hodlá udělat, jakou cenu za něj zaplatí a na kterou horu sám vystoupá (Ev.). Kříž je zdrojem, ze kterého čerpá pravá radost. Je to oltář, na kterém je pro nás připraven onen zázračný Chléb, jenž sytí naši duši a posiluje nás na pouti do Jeruzaléma, který je shůry (Ep.). To je náš pravý domov. Nezměrná bude jednou naše radost, pokud budeme smět říct: „*Do domu Hospodinova půjdeme.*“ (Grad.)

Introitus – vstupní antifona *Is 66, 10 a 11*

**LÆTARE**, Ierúsalem: et convéntum fácite, omnes qui dilígitis eam: gaudéte cum lætítia, qui in tristítia fuístis: ut exsultétis, et satiémmini ab ubéribus consolatiónis vestræ. **Ps. 121, 1** Lætátus sum in his, quæ dicta sunt mihi: in domum Dómini íbimus. **✠** Glória Patri.

Raduj se, Jeruzaléme, a shromážděte se všichni, kdo jej milujete. Radujte se s veselím, kdo jste byli zarmoucení, a s jásotem se nasyťte z prsů vaší útěchy. **Žalm 121, 1** Zaradoval jsem se, když mi řekli, do domu Hospodinova půjdeme. **✠** Sláva Otci.

### Oratio – vstupní modlitba

**C**oncède, quæsumus, omnípotens Deus: ut, qui ex mérito nostræ actiõnis affligimur, tuæ grátiaë consolatiõne respirémus. Per Dóminum.

### Lectio – čtení *Gal 4, 22-31*

**L**éctio Epístolæ beáti Pauli Apóstoli ad Gálatas. Fratres: Scriptum est: Quóniam Abraham duos filios hábuit: unum de ancílla, et unum de líbera. Sed qui de ancílla, secúndum carnem natus est: qui autem de líbera, per repromissionem: quæ sunt per allegóriam dicta. Hæc enim sunt duo testaménta. Unum quidem in monte Sina, in servitútem génerans: quæ est Agar: Sina enim mons est in Arábia, qui coniúctus est ei, quæ nunc est Ierúsalem, et servit cum filiis suis. Illa autem, quæ sursum est Ierúsalem, líbera est, quæ est mater nostra. Scriptum est enim: Lætáre, stérilis, quæ non paris: erúmpe, et clama, quæ non párturis: quia multi filii desértæ, magis quam eius, quæ habet virum. Nos autem, fratres, secúndum Isaac promissionis filii sumus. Sed quómodo tunc is, qui secúndum carnem natus fúerat, persequébatur eum, qui secúndum spíritum: ita et nunc. Sed quid dicit Scriptúra? Eice ancíllam et filium eius: non enim heres erit filius ancíllæ cum filio líberæ. Itaque, fratres,